set tanta fuga ad suū rursus monasteriū p̄termissis q̄d arripuerat itinere cucurrit quāta nullus a facie leonis vel immississimi draconis aufugeret. Quōd licet zelo castitatis et puritatis ardore sit factū tñ qz nō fm̄ scientiam p̄sumptū ē. sed obseruantia discipline excessus est modus. ne elatio eū inuaderet. tali confestim correptione p̄cuss' est. vt totū corpus eius paraliseos valitu digne solueret. nullūq; in eo mēbrū penitus suoz officij p̄ualeret explere. Siquidē nō solū pedes ac manus. sed etiam lingue motū ip̄e qz aures ita auditus p̄rij amiserūt sensum vt in eo nihil amplius ex homie qz imobil' statue figura remaneret. et ad hoc redactus est vt infirmitati eius nullo modo viroz diligentia deservire sufficeret. nisi sola ei muliebri sedulitas ministraret. Nam portato eo ad monasteriū sanctarū virginū cibis ac potus femineo ei ingerebatur obsequio. explendisq; omnibus nature necessitatibus. eadem illi diligentia p̄ annos ferme quatuor. i. vsq; ad vite sue terminū f̄uebat. Qui cū tanta esset mēbroz oīm debilitate p̄strictus vt nulli in eo artus viuacē motū retērent tanta ex eo virtutū grā p̄cedebat. vt cum de oleo q̄d corpe suo tetigerat vngeretur infirmi. statim a cūctis valitudinibus curarentur. ita vt sup̄haceus valitudine euideretur claresceret. et debilitatē mēbroz ei' amore dñi p̄tributā. et sanitatū grām p̄ testimonio et manifestatione meritoz ei' spiritus sanctus virtute p̄staret.

De abbate **W**oyse.

Secundus vō quē dixim' **W**oyles in hac heremo pmoratus cū et ipse singularis et incōpabilis vir esset. ob reprehensionē vnius f̄monis quē p̄tra abbatē **Z**achariū durius p̄tulit tā diro demoni est p̄festim traditus vt hūanas egestiones ori suo ingereret. Quōd flagelluz purgationis diuinā ei intulisse dispensatōne vel momētanei peccati macula in eo rederet. velocitate curationis eius demonstratum est. Nam cōtinuo abbate **Z**achario in orōnem p̄strato dictu citius malignus spūs ab eo fugatus discessit. Ex quo manifeste p̄pendit non debere eos abominari vel

despici quos videmus diuersis temptatio-
nibus vel malignis spiritibus tradi. qz duo
hic credere immobiliter nos oportet. primo qd
sine dei pmissu nullus oino temptat. scdo
qd omnia que a deo nobis inferuntur velut a
pijsimo patre ac clementissimo medico. p
nostris vtilitatibus irrogentur.

**De monacho qui in solitudine noctu
vidit multitudinem demonum**

Quidam autem frater cum p solitudi-
nem iter ageret. aduelpante die
speluncam quandam repiens ibidem
subsistit. vbi dum psalmos ex more canta-
ret tempus medie noctis excessit. Cuius fi-
nita vigilia refecturus lassum corpus pau-
lulum recedisset repente cepit innumerabi-
les cateruas demonum vndiqz pfluentium in-
tueri. que infinita pstratone pcedentes. a-
lie pibant principem suum. alie seqbantur. qui
princeps eorum et magnitudine pccior cun-
ctis. et aspectu terribilior videbatur. Cuius i
quodam folio sublimiss. mo pcedisset. vniusc?
qz actus diligenti examinatione cepit discu-
tere. aliosqz qui necdum se circumuenerit emol-
luos potuisse dicebant. velut inertes a co-
spectu suo cum iniuria iubeat expelli. spaciū
tantu tps et opus inaniter expellum. cum fre-
mitu furoris eis expbrians. Illos vero qui
nunciabant psignatos sibi homines decepit
se. summis laudibus cum exultatione ac fauore
cunctorum. vt fortissimos pugnatores ad ex-
emplū cunctorum. gloriosissimos coram omni-
bus emittebat. Inter quos cum quidam neqssi-
mus spūs vtpote magnū triumphū nuncia-
turus letior aduenisset. nomē monachi op-
time cogniti designauit. asserens se post .v.
annos quibus euz iugiter obsideret. vix ea-
dem nocte in ruinā fornicationis meruisse.
Sup cuius relatione cum imane cunctorum
gaudium fuisset exortū. summis a principe eorum
laudibus eleuatus. magnisqz pconijs corona-
tus abscessit. Aurora itaqz supueniente. cum
omnis multitudo demonum ab oculis eius eua-
nuisset. dubitans frater ille de assertōe spi-
ritus imundi memor etiā euangelice snie.
qd in veritate non stetit. et qz nō est veritas
in eo. et cum loquit mendaciū ex pprie loqui-
tur. pelusū ptegit vbi illū frēm nouerat cō-

morari. quē malignus spūs asseruit esse del-
ceptum. Erat etiam ibi et alius frater illi notis-
simus. quē interrogans de eodē fratre. repe-
rit qd eadē nocte qd terribilior ille demon rui-
nam eius suo principi nunciaret monaste-
rio pristino derelicto. vicū perisset. et in for-
nicationē miserabiliter cecidisset. **H**ec autē
audiens frater suspirans et flens reuerius ē
in locum suum

**De duobus pbiis qui ad sanctum Antho-
nium perrexerunt.**

Quidam autem tpe quidam duo pbi audi-
entes famē beati Antonij preere-
runt ad eū. qui cum inter se quidam q-
stiones habuissent despicientes pbi sanctū
Antonium velut impitū et sine lēis vitū res-
uerti sunt ab eo. Volentes autē cum si ni-
hil amplius potuissent ledere vel de cellis
la eius magicis pstrigijs et circūuentiōe de-
monum pcurbare. imulerunt ei nequissimos
demones ad impugnationē. hac inuidia et
luore percussi. eo qd multi hominū ad illū velut
dei famulū quotidie puenirent. Cuius illo
nunc quidē imprimēte pectori suo et fronti
signaculū crucis. nūc vero orationi suppli-
citer incubante. nec appropinquare quidē
dirissimi demones eidez auderent reuerte-
bantur ad eos qui illos direxerant sine effe-
ctu. Tunc illi alios rursū quasi potentio-
res miserunt. Cuius et illi fatigati reuertis-
sent. iterum alios nihilominus potentiores
ac vehementiores aduersus militem xpī desti-
nauerunt. qui nihil penitus pualuerūt An-
thonio viriliter reluctante. **E**o itaqz nichil
pfererūt tales tanteqz eorum insidie tota ma-
gica arte et nigromancia qlite vt p hoc cui-
dentissime pparent magnā virtutē inesse
pfeccioni xpianorum. quibus ille tam seue um-
bre nihil Antonium. nō solum ledere. s3 nec
puncto quidē de habitaculo suo valuerunt
pcurbare. **P**ro hac q admiratōne stupefa-
cti pbi. cōtestam ad sanctū Antonium vene-
runt impugnationū suarū magnitudinem et
causas atqz insidias luoris sui ei patefecerunt.
Cuius diem ab illis pdite impugnationis
requireret indicauerunt. **A**sseruit autē se bea-
tus antonius amarissimis cogitationum

stimulis tunc fuisse pulsati. Eundem beatus
 Anthonium ita nonnumquam in oratione novum per
 stitisse. ut eodem in excessu mentis frequenter
 orantem. cum solis ortus cepisset infundi audi
 erimus eum in furore spiritus sic proclamantem.
 Quid me impedit sol. qui ad hoc oritur ut
 me ab huius veri luminis abstrahas clari
 tate.

Finit tertia pars principalis huius operis
 videlicet liber de regulari conversatione egip
 tiorum monachorum. et eorum qui degunt apud
 Palestinam vel Mesopotamiam

Incipit prologus

sancti pascasij ad exhortationem sanctorum patrum
 tam grecorum quam egyptiorum.

Quoniam venerabili patre mar
 tino presbitero et abbate Pa
 scasij. vitalis patrum sanctorum
 grecorum ut cetera facundia stu
 diose scriptas. iussus a te
 sanctissime pater in latinum transferre sumo
 nem. in solito si licuisset ope tenuisset. Ne
 que enim unquam quod scribi vel legi potest excudi in
 gemo aut conscientia cordis phibente. Scire ei
 me quod nihil sciam non audeo dicere ne debui
 hoc sapientissimo Socrati surripiam. Sed
 quia tua pater necesse est in iussione utar. Non
 gloriabor ingenio. sed fidem quam tibi debeo.
 etiam ope inuncto prestabo. Uterque quod eloquen
 tium viros libri sunt plurimi summo latino
 scripti quorum lectionis expertum me esse. te est
 a struente testificor. si quid de illis aut hic in
 fertum. forte repereris ut minus elegantem expro
 sum. ne mee culpe deputetur error quod sicut
 in dato mihi codice reperi ea scripta. sic tra
 snli. licet nec ea studiose posse me. proferre pro
 fiteor. Unum restat. ut quid te iubente cepi. te
 orante proficiam. que tamen si scribenda decreve
 ris. ut tuo pollere sermone digneris expo
 sico. Neque enim mihi liquebit quedam placuisse
 se tibi non et aliqua displicuisse cognoveris

Incipit liber exhortationum et primo contra
 castri margiam ad deum gule desiderium.

Quidam frater quem admodum in
 cella propria degere debet ab
 batem Sysoi requisivit. cui
 respondit abbas Sysoi. Comede
 quit panem tuum et salem. et non
 sit tibi necessitas aliquid excoquendi. aut lon
 gius euagandi. Alteri quod idem requirenti.
 Respondit Daniel propheta cum dixit. Panem de
 sideriorum non comedam. Dixit unus senex ad
 alterum senem habentem caritatem. et suscipientem
 tam monachos multos quam seculares. lucer
 na quidem multis lucet. rostrum tamen proprium
 incendit. Dixit unus ex patribus quod inue
 nitur homo multum comedens et adhuc esuriens
 pertinet se. ne facietur. alter autem comedit panem
 et faciat. Qui autem multum comedit et adhuc
 esuriens pertinet se maiorem mercedem habere quam ille
 qui panem comedit et faciat. Dixit quidam
 senex. Ne quod desideraveris aliquando mandu
 ces. Comede autem quod transmissum tibi fue
 rit a domino. et gratias ei age. Quidam frater
 pugnabatur a spiritu blasphemie. et erubescere
 dicere. et quoscumque audisset magnos senes.
 precebat ad eos ut illis declararet. et mor ut
 perveniebat verecundabatur dicere. Cum autem fre
 quenter ad abbatem Symonem veniret. vidit
 eum senex habentem cogitationes et dicit ei.
 Ecce frequenter venis ad me habens cogitationes
 et sic iterum remeas. tristis tecum illas portas
 Dic mihi fili quid est quod habes. Et ille dixit
 In blasphemia impugnat me diabolus et erubescere
 dicere. Et mor ut aperuit carnem. levior
 impugnatio eius apparuit. Et dixit et senex.
 Ne tristiteris fili. Quoniam enim hec cogitatio ad
 venit dic. ego hac carnem opus non habeo blasphemie
 tua super te sit sathanas. Hanc enim carnem
 anima non vult. Quancumque enim carnem anima noluerit
 non diu permanebit. Et ita frater ille discessit
 sit. Dixit abbas moyses. Per has quatuor
 tuorum res pollutiois passio gignitur. per habundantiam
 escie et potus. et facietatem somni. per otium
 et iocum et ornatis vestibus incedendo. Itaque
 dixit. Corpe multe sunt passionis. Et di
 cit ei se. Et que sunt abba. Et ille respondit. Quod
 paulus apostolus dicit. Fornicatio et immundicia.
 vel omnis cupiditas nec nomine in vobis
 sicut decet sanctos. vilis quod et fiducia frequenter
 ad plium veniunt.